
 

Deliberazione n. 014_23.02.2022 

pagina 1 di 3 

ESTRATTO 

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 23 del mese di febbraio dell’anno 2022 in seduta ordinaria come da convocazione del 16 febbraio 

2022 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP 

Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° ottobre 2020, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul 

BUR n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00206 del 

03 novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 

così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Gianfranco Pizzutelli Presidente x  

Lorella Biordi Consigliere x  

Davide Orazi Consigliere x  

Francesco Proni Consigliere x  

Roberto Redolfi Consigliere x  

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Gianfranco Pizzutelli x   

Lorella Biordi x   

Davide Orazi x   

Francesco Proni x   

Roberto Redolfi x   

 

DELIBERAZIONE N. 014 DEL 23 FEBBRAIO 2022 

RATIFICA ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 2 DEL 04/02/2022: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

PREVENTIVO 2021 E DEL BILANCIO PREVENTIVO TRIENNALE 2022-2024 E CONTESTUALE MODIFICA ED 

INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 71 DEL 15/12/2021 

 

VISTA la D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° ottobre 2020 recante: 

“Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e Mestieri 

"Stanislao Stampa" di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo Infantile 

De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 

Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile "Reggio Emilia" di Sora e 

contestuale trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "ASP FROSINONE" 

con sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.” 

VISTO lo Statuto dell’ASP Frosinone approvato con D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020; 

RICHIAMATI i Decreti del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 47 del 13 maggio 2021 e n. T00206 del 03 novembre 2021, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, con il quale sono 

stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

PREMESSO CHE: 

 con nota prot. 3531 del 04/10/2021 l’ASP Asilo Savoia ha chiesto di manifestare l’eventuale 

volontà a collaborare alla realizzazione e al funzionamento del progetto di cui alla DGR 543/2021 

- implementazione del "Programma di sostegno all’autonomia a favore delle ragazze e dei ragazzi 

neomaggiorenni in uscita dai percorsi di tutela", individuando la disponibilità delle unità 

immobiliari e delle risorse professionali da impiegare nello svolgimento delle attività;  



 

Deliberazione n. 014_23.02.2022 

pagina 2 di 3 

 con Determinazione G14794 del 29/11/2021 la Regione Lazio aveva autorizzato, ai sensi 

dell’articolo 25 del R.R. 5/2020 l’ASP Frosinone alla stipula del contratto di locazione passiva con 

l’Associazione La Famiglia, per n. 1 unità immobiliare sita in Isola del Liri (FR) Via Pagnanelli n. 

45 distinta al catasto dell’Agenzia delle Entrate al Foglio n. 13 part. 61 sub. 11 cat. A/2 - vani 6,5 - 

Rendita Catastale Euro 510,26, di mq. 130 al costo annuo di euro 4.800,00 oltre oneri accessori;  

 nella seduta del 15/12/2021 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha approvato con 

Deliberazione n. 71 il Bilancio economico annuale di previsione 2021 e pluriennale per il triennio 

2022-2024 corredato della relazione illustrativa allo stesso, nonché dalla relazione del Revisore 

Unico dei Conti dell’Asp Frosinone  

 con e-mail del 10 gennaio 2022 l’Associazione La Famiglia ha revocato la disponibilità 

manifestata e quindi l’immobile sito in Carnello non è più disponibile; 

 con Deliberazione n. 13 del 27/01/2022 il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone ha 

approvato formale istanza per l’autorizzazione alla stipula di n. 1 contratto di locazione passiva per 

l’unità di seguito indicata con il sig. Bernardino Orologio, per lo svolgimento delle attività 

statutarie dell’ASP Frosinone: Frosinone, alla Via Strada Regionale 6 Casilina n. 354, piano 2, 

distinto al catasto dell’Agenzia delle Entrate al Foglio n. 2 part. 484 sub. 6 Cat. A2 - vani 7 - 

Rendita Catastale Euro 542,28, di mq. 120 non arredato e che prevede n. 2 camere da letto più 

piccole, n. 2 camere da letto più grandi, n. 1 soggiorno/pranzo, n. 1 cucina, n. 2 bagni, 1 ripostiglio 

ed un posto auto al canone annuo di Euro 6.000,00; 

 con Deliberazione n. 71 il Bilancio economico annuale di previsione 2021 e pluriennale per il 

triennio 2022-2024 l’Asp Frosinone aveva stanziato nel bilancio previsionale la somma di € 

4.800,00 annui per coprire i costi della locazione e che pertanto per coprire i costi, più elevati della 

nuova locazione è necessaria una variazione al bilancio previsionale pluriennale del 2022-2024 al 

capitolo "10. Godimento di beni di terzi" operando una equivalente riduzione sul capitolo "9. 

Acquisti di servizi"; 

 con Deliberazione n. 71 il Bilancio economico annuale di previsione 2021 e pluriennale per il 

triennio 2022-2024 l’Asp Frosinone non aveva stanziato nel bilancio previsionale per l’acquisto di 

arredi e che pertanto per coprire i costi dei beni per svolgere questa attività socio-assistenziale è 

necessaria una variazione al bilancio previsionale pluriennale del 2022-2024 al capitolo "8. 

Acquisti di beni" operando una equivalente riduzione sul capitolo "9. Acquisti di servizi"; 

 il Revisore Unico dei Conti ha, nella relazione allegata, approvato tale variazione tenuto conto che 

la copertura finanziaria del progetto è completamente garantita dalla quota di contributo 

determinata dall’ASP Asilo Savoia, capofila del progetto di cui alla DGR 543/2021 - 

implementazione del "Programma di sostegno all’autonomia a favore delle ragazze e dei ragazzi 

neomaggiorenni in uscita dai percorsi di tutela", determinata in € 60.000,00 per il biennio 

2022/2023; 

 per quanto sopra, si è ritenuto necessario modificare il suddetto provvedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTO il R.R. 17/2019; 

VISTO il R.R. 21/2019; 

VISTO il R.R. 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 650 del 29 settembre 2020; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

per i motivi esposti in narrativa 



Deliberazione n. 014_23.02.2022 

pagina 3 di 3 

DELIBERA 

1. di ratificare l’Ordinanza Presidenziale n. 2 del 04/02/2022 con cui si è proceduto alla modifica e

integrazione della Deliberazione n. 71 del 15/12/2021 e segnatamente delle seguenti voci della

tabella B6 Schema di bilancio economico pluriennale di previsione:

B.6. SCHEMA DI BILANCIO ECONOMICO PLURIENNALE DI

PREVISIONE 

2022 2023 2024 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

8. Acquisti di beni

b) Beni per attività socio - assistenziale 37.976,00 32.800,00 32.800,00 

Casa neo-maggiorenni 7.166,00 

Mensa scuola Alatri 8.010,00 10.000,00 10.000,00 

Beni per le sedi operative 22.800,00 22.800,00 22.800,00 

9. Acquisti di servizi

a) Per la gestione dell’attività socio sanitaria e socio assistenziale 32.634,00 9.800,00 1.000,00 

Casa neo-maggiorenni 1.634,00 8.800,00 - 

Comunità Ceprano 30.000,00 

Home Care Premium 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

10. Godimento di beni di terzi

a) Affitti 8.970,00 8.970,00 2.970,00 

Sede Amministrativa 2.970,00 2.970,00 2.970,00 

Casa neo-maggiorenni 6.000,00 6.000,00 - 

2. di dare mandato ai competenti Uffici di porre in essere tutti gli atti inerenti e conseguenti alla

presente Deliberazione ivi inclusi gli obblighi di pubblicità previsti dalla normativa vigente.

n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to

2 Lorella Biordi Consigliere F.to

3 Davide Orazi Consigliere F.to

4 Francesco Proni Consigliere F.to

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to

Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 23 

febbraio 2022. 

Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni


